



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 12. august 2019
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Simon Eriksen
Sagsnr.: 2019-0030-2263
Dok.: 1167985

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 12 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. juli 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Katrine Busch

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Politiet efter endnu en skudepisode i Vollsmose: Der er en bandekonflikt i gang” fra fyens.dk/odense den 21. februar 2019, og kan ministeren oplyse, hvad ”Forebyggelsesafdelingen” ved Fyns Politi foretager sig, hvor mange der er ansat, og hvori deres arbejde består? Spørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2018-19, 1. samling, jf. REU alm. del – spm. 511.”

Svar:

Episoder som dem, der beskrives i den omtalte artikel, er helt uacceptable. Derfor var Socialdemokratiet også med til at indgå aftalen om Bandepakke III, som gennemførte en lang række tiltag på bandeområdet, der sikrer at der slås hårdt ned på bandekriminalitet.

Det er desuden afgørende, at politiet følger udviklingen i bandemiljøet tæt og iværksætter de nødvendige tiltag for at bekæmpe bandekriminalitet. Derfor er jeg også tilfreds med, at politiet, som det fremgår af udtalelsen fra Rigspolitiet nedenfor, udfører målrettede politiindsatser i området og har taget en række initiativer for at genskabe trygheden.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Fyns Politi, der om den pågældende voldelige konflikt bl.a. har oplyst, at der den 24. januar 2019 opstod slagsmål i Bazar Fyn og var en efterfølgende skudepisode i Bøgeparken i Vollsmose mellem to rivaliserende grupperinger. Den 29. januar 2019 var der yderligere et skyderi i krydset mellem Åsumvej og Vollsmose Allé i Odense. På baggrund af bl.a. disse hændelser vurderede Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter (NEC) den 30. januar 2019, at der verserede en voldelig konflikt mellem to grupperinger i Vollsmose.

Fyns Politi besluttede den 25. januar 2019 at indføre en visitationszone i og omkring Vollsmose og Korslækkeparken. Visitationszonen blev den 1. februar 2019 fulgt op med indførelsen af en skærpet strafzone i dele af Vollsmose. Både visitationszonen og den skærpede strafzone blev den 21. februar 2019 forlænget til den 7. marts 2019 som følge af et nyt skyderi i Bøgeparken den 20. februar 2019.

Alle skudepisoderne efterforskes af Fyns Politi, og der er ved anklageskrift af 19. juni 2019 rejst tiltale mod fem personer, der

har siddet varetægtsfængslet i sagen vedrørende skudepisoden i Bøgeparken i Vollsmose den 20. februar 2019.

Ud over de konkrete efterforskninger er der bl.a. ved den daglige patruljevirkosomhed og målrettede politiindsatser i Vollsmose og Korslækkeparken blevet registreret oplysninger om personer med tilknytning til de to rivaliserede bande-grupperinger, herunder om deres færden og køretøjer.

Derudover har den i forvejen synlige forebyggende og trygheds-skabende patruljevirkosomhed i Vollsmose og Korslækkeparken været øget i perioder.

2. For så vidt angår den del af spørgsmålet, der omhandler Forebyggelsesafdelingen ved Fyns Politi, har politikredsen oplyst, at Forebyggelsesafdelingen består af en faglig koordinator, fem SSP-medarbejdere, to medarbejdere inden for radikaliserings og exit samt tre civile forebyggere.

Fyns Politi har oplyst, at der i politikredsen generelt er fokus på udviklingen i bandekonflikter, og at man løbende forsøger at identificere og kortlægge antallet af aktører og såkaldte ”hang arounds” i bandemiljøet. Det er oplyst, at dette gøres i et tværgående samarbejde med relevante myndigheder, herunder SSP-medarbejdere i kommunerne.

Der foretages regelmæssigt screeninger med henblik på at identificere børn og unge, som politiet har antruffet i selskab med registrerede bandemedlemmer.

Fyns Politi har endvidere oplyst, at de oplysninger, som politiet får om børn og unge, udveksles med relevante samarbejdspartnere i kommunen, herunder SSP og Børne- og Ungerådgivningen. Formålet med denne informationsudveksling er bl.a. at skabe et muligt grundlag for bekymringssamtaler (samtale mellem politi, barn og forældre), kriminalpræventive indsatser samt vurdering af, om bandemedlemmer kan komme i betragtning til et myndighedsunderstøttet exit-forløb.

Politikredsens Forebyggelsesafdeling har i kølvandet på episoderne i Vollsmose i januar 2019 haft særligt fokus på at identificere grupperinger af unge, der skønnes at være laveste niveau af ”fødekæden” til banderne. Disse oplysninger deles i et nyoprettet mødeforum ved navn PSU (Problemskabende ungegrupperinger) med deltagelse af bl.a. SSP, Børne- og Ungerådgivningen, Fyns Politis Forebyggelsesafdeling og Center for Familier og Unge, som er forankret i Odense Kommune. På møderne i dette forum drøftes situationen i aktuelle eller latente bandekonflikter med henblik på specifikke forebyggelsesindsatser.

Fyns Politi har i relation til den generelle forebyggelse af alvorlig kriminalitet blandt børn og unge samt rekrutteringen til bandemiljøerne henvist til implementeringen af reformen af indsatsen mod ungdomskriminalitet, som trådte i kraft den 1. januar 2019, og som i Fyns Politi har skabt et øget fokus på at bryde fødekæden til bandemiljøet, ligesom det har styrket den tværgående myndighedsindsats. Fyns Politi har således oplyst, at muligheden for at iværksætte en tidlig indsats over for børn og unge, der begår alvorlig kriminalitet, herunder kriminalitet som begås som led i bandekonflikter, er styrket med ungdomskriminalitetsreformen og den screening, der foretages i forbindelse med vurderingen af, om sager skal henvises til Ungdomskriminalitetsnævnet.

Endvidere har Fyns Politi oplyst, at indsættelsen af lokalebetjente i Vollsmose, der har til formål at øge trygheden og styrke samarbejdet mellem politi og borgere i lokalsamfundene, har betydet et skærpet fokus på forebyggelsen af kriminalitet, herunder kriminalitet der begås i bandemiljøet, og kriminalitet der begås af børn og unge, der ses i kontakt med bandegrupperinger. De lokale betjente tilstræber at være synlige og nærværende i området, hvilket indebærer tæt kontakt til de lokale netværks- og ressourcpersoner, således at problemstillinger kan drøftes og håndteres, inden de udvikler sig til kriminalitet.

Endelig har Fyns Politi fremhævet muligheden for at indsætte den mobile politistation i lokalområder som led i politikredsens forebyggende arbejde, herunder ved aktuelle bandekonflikter.”